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Anotace:

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí: překladu, komentáře k tomuto překladu a její

přílohou je text originálu. Komentář k překladu má tři části: první částí je překladatelská

analýza originálu, druhá část se soustředí na překladatelské problémy, třetí část se zabývá

překladatelskými posuny.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské

posuny, Eisenhower, Spojené státy, Sovětský svaz, závody ve zbrojení

Anotation:

This bachelor thesis is comprised of three parts: translation, commentary to this translation

and attached text of the original. It deals with the translation of Eisenhower and the Cold

War by Robert A. Divine. The commentary to translation consists of three parts. The first

part is the translation analysis of the original, the second one focuses on translation

problems and the third one deals with translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, translation problems, translation shifts
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1. Úvod

Tento bakalářský překlad je částí čtvrté a poslední kapitoly knihy Eisenhower and the

Cold War od Roberta A. Diveneho. Pro svůj překlad jsem si vybrala právě tuto poslední

kapitolu, protože je z celé knihy nejzajímavější. Právě v této kapitole se autor nejvíce

soustředí na studenou válku. V předcházejících kapitolách pouze nastiňuje jiné související

problémy (Eisenhower a jeho prezidentství, doktrína „hromadné odplaty“ /Massive

Retaliation/ a situace v Asii, situace na Blízkém východě).

Myslím, že právě poslední kapitola si zaslouží být přeložena a mohla by si najít své

čtenáře, protože díky našemu vztahu k Sovětskému svazu v popisované době se dá

s nadsázkou říci, že to, co dělal Sovětský svaz, jsme dělali i my jako Československo.

Jednotlivé kapitoly knihy jsou natolik odděleny, že je možné, aby tato překládaná část

vyšla samostatně. Umístila bych ji například na internetový portál Modern History nebo do

časopisu, který se zabývá historií.

V první části překládané kapitoly se autor soustředí hlavně na to, co předcházelo

ženevské konferenci čtyř mocností na nejvyšší úrovni, poté popisuje průběh této

konference a také následné konference ministrů zahraničí. V druhé půlce kapitoly se pak

jeho pozornost přesouvá více na atomové závody, konkrétně na jednání o zákazu jaderných

zkoušek.
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Eisenhower a Rusové

Krize v Asii a na Blízkém východě zabíraly Eisenhowerovi v padesátých letech hodně

času, ale nikdy kvůli nim nezapomněl na svůj hlavní cíl v zahraniční politice: zmírnění

napětí se Sovětským svazem. Mírové snahy byly pro Ika tím nejdůležitějším a to, že se mu

mír nepodařilo zajistit, bylo pro něj největším zklamáním. Nepodařilo se mu to, protože

předpokládal, že studená válka pramení z ruského strachu a nepřátelství. Věřil, že jediné,

co musí udělat, je přesvědčit Kreml, že se Spojené státy nechystají Sovětský svaz obklíčit

ani zničit. Doufal, že získá jejich důvěru a věřil, že je „zkrotí“ a přiměje přijmout západní

řešení tak základních otázek, jakými byly budoucnost Německa, rozdělení Evropy a

především atomové závody.

Odsoudit Eisenhowera za jeho velice naivní pohled na složitou situaci ve světě v

padesátých letech je snadné, ale právě jeho nevinnost mu získala všeobecné uznání,

kterého se již žádný další poválečný americký prezident nedočkal. Ať už to byl záměr nebo

ne, provedl Ike z Bílého domu množství mírových iniciativ, které byly v přímém rozporu

s podezřívavou a agresivní politikou, kterou prosazoval John Foster Dulles na ministerstvu

zahraničí. Ve výsledku byla americká zahraniční politika schizofrenní: ministr zahraničí

vedl studenou válku a prezident usiloval o příměří. Tvrdý postup, který upřednostňoval

Dulles, uklidňoval vášnivé antikomunisty doma a v kongresu, zatímco díky

Eisenhowerovým pokusům o sblížení se Sovětským svazem vzklíčily mezi lidmi po celém

světě naděje na opravdový mír.

I

Eisenhower se poprvé pokusil uchopit ruskou otázku již brzy po nástupu do funkce,

poté, co 5. března roku 1953 zemřel Stalin. Když se ráno před Stalinovou smrtí dozvěděl,

že sovětský vůdce měl mozkovou příhodu, sarkasticky se svých poradců zeptal: „No a co

myslíte, že s tím my můžeme dělat?“ Dulles varoval před okamžitým prohlášením,

prezident však vydal nevýrazné vyjádření soustrasti ruským občanům. O tři dny později

během jednání kabinetu Eisenhower vyjádřil překvapení nad tím, že ministerstvo zahraničí

dosud nepřipravilo žádné plány nebo strategii pro tento případ. „Nemáme plán,“ zvolal,

„nevíme ani, co se po jeho smrti změní.“1

Prohlášení, která vydal nový sovětský vůdce Georgij Malenkov, naznačovala, že

Rusové možná budou ochotni přijmout mírové návrhy Spojených států. Na Stalinově
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pohřbu mluvil Malenkov o „mírovém soužití a soutěžení“ se Spojenými státy. Koncem

března Malenkov oznámil Nejvyššímu sovětu, že „neexistuje ani jedna sporná nebo

nevyřešená otázka, která by nemohla být vyřešena mírovou cestou na základě vzájemné

dohody zúčastněných zemí.“ Povzbuzován publikem dodal: „Takový je náš postoj ke všem

státům včetně USA.“2

Dulles reagoval na tuto novou sovětskou politiku opatrně. Varoval prezidenta, že se

Rusové jenom snaží zakrýt svou slabost, a doporučil zvýšit nátlak. Eisenhower byl však

optimističtější. Koncem března řekl Emmetu Hughesovi∗, že přemýšlí nad tím, že by

přednesl řeč, ve které by reagoval na Malenkovův projev. „Podívej,“ zvolal, „já už mám

dost a myslím, že všichni už mají dost toho obviňování sovětského režimu.“ Místo

zatracování Rusů, jak vysvětlil Hughesovi, chtěl přednést řeč, ve které by podal řadu

konstruktivních mírových návrhů, a pak by vyzval Rusy, aby na ně reagovali. „Minulost

mluví sama za sebe,“ řekl Hughesovi. „Já se zajímám o budoucnost. Obě naše vlády mají

ve svém čele nové lidi. Máme čistý stůl. Začněme tedy spolu mluvit.“3

Tři týdny se pak Hughes snažil připravit řeč, která by vyjadřovala Eisenhowerovo

nadšení pro nový obrat ve studené válce. Hughes připravoval návrh za návrhem, ale Dulles

byl nadále skeptický. Prezident však nakonec schválil text, který obsahoval mnoho jeho

původních myšlenek. Řeč měla být pronesena před Americkým sdružením ředitelů deníků

16. dubna 1953, ale málem přednesena nebyla, protože se Eisenhower toho rána vzbudil

s velkými křečemi v břiše (předzvěst zánětu kyčelníku, který ho dostihne v roce 1956).

Prezident ale trval na tom, že řeč přednese. Když mluvil k novinářům, křeče se vrátily,

Eisenhower se chvěl po celém těle a slova se mu rozmazávala před očima. Rychle přednesl

posledních pár odstavců, vynechal detaily a urychlil přednes, ale projev statečně dokončil.

Jeho slova byla velice výmluvná, což bylo u Eisenhowera spíše výjimkou. Začal tím,

kolik peněz stálo osm let studené války: „Každá zbraň, kterou vyrobíme, každá válečná

loď, která vypluje, každá raketa, kterou vystřelíme, znamená v konečném důsledku to, že

vezmeme peníze těm, kdo hladoví a nedostanou najíst, těm, kterým je zima a nemají na

oblečení.“ „Tohle není žádný opravdový život,“ pokračoval prezident. „Pod hrozbou

blížící se války visí bezpečnost lidstva na železném kříži.“ Pak apeloval na Sověty, aby

udělali několik „jasných a rozhodných kroků“ a dokázali tak svou upřímnost. Chtěl, aby

například podepsali mírovou smlouvu s Rakouskem, uzavřeli příměří v Koreji nebo aby

dali souhlas ke svobodným volbám, které by vedly k znovusjednocení Německa a

∗
autor Eisenhowerových projevů
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nastolení svobody v západní Evropě. Na konci volal po jaderném odzbrojení, zopakoval

návrhy, které Sověti dlouho zamítali, a slíbil, že Spojené státy věnují část toho, co uspoří

díky odzbrojení, „do fondu na pomoc světu a na jeho obnovu“, takže Amerika napříště už

nebude „svět strašit, ale bude světu pomáhat.“4

Eisenhowerova slova se dočkala obrovského uznání po celých Spojených státech, ale


[…]

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The test ban issue came to a head in 1958. The Soviet Union began a series of huge H-
bomb tests in February, while the United States planned an extensive series, codenamed
HARDTACK, for its Pacific proving grounds in the late spring and summer. By mid-March, the
administration had learned that the Soviets might declare a voluntary moratorium on further tests
when their series was completed. John Foster Dulles feared that such a move would prove
embarrassing to the United States, leading to worldwide demands that America follow the Russian
lead and cancel HARDTACK. Harold Stassen had resigned as disarmament adviser in February
after the administration had rejected his proposal for a two-year suspension of testing with his chief
rival gone, Dulles began to shift his position toward a test ban. Aware of the growing global outcry
over fallout and the effective way in which the Soviets could capitalize on it at the end of their
current test series, Dulles was now ready to take the initiative.

President Eisenhower convened a meeting of his top national security advisers at the White
House on March 24, 1958. Dulles opened the session by pointing out the likelihood that
Khrushchev would attempt to win a great propaganda victory by announcing a unilateral
suspension of testing in the next few days at the conclusion of the current Russian series. Such a
step, Dulles warned, would place the United States “in an extremely difficult position throughout
the world.” The Soviets had steadily been outmaneuvering the United States on the peace issue
since the Geneva summit; a unilateral Russian test ban would result in “very serious losses to us in
respect to our allies and the neutrals.” Therefore, Dulles proposed that the President immediately
announce an American test suspension to become effective at the end of the HARDTACK series.
Rep-
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resentatives of the military and the AEC argued strongly against this proposal, warning that future
tests were needed to perfect a variety of important weapons, including warheads for Polaris and
other advanced missile systems. The President supported his secretary of state, pointing out that
opposition to past Soviet test ban proposals had placed the United States in an awkward position. A
test ban might hurt the nation militarily, he conceded, but “we need some basis of hope for our own
people and for world opinion.” It was simply “intolerable”, Ike added, that this country “is unable
to achieve an advantageous impact on world opinion.” In the face of the adamant opposition from
the military, however, Dulles finally withdrew his proposal. The President reluctantly agreed not to
make any announcement of American intentions about future tests, but as the meeting ended, he
asked his advisers “to think about what could be done to get rid of the terrible impasse in which we
now find ourselves with regard to disarmament.”27

Just as Dulles had predicted, the Soviet announced a unilateral suspension of nuclear
testing on March 31, adding that they would have to reconsider their action if the United States
continued its own test program. While the Russians reaped an impressive propaganda victory, the
administration went ahead with the HARDTACK series. The President, however, now received a
significant report from his scientific advisers which opened up new possibilities for a test ban
agreement. A panel headed by Hans Bethe of Cornell University reported on March 28 that a
network of control posts could detect nuclear explosions as small as 2 kilotons. The full scientific
advisory committee met in early April and on the basis of the Bethe panel report recommended that
the President “stop testing after
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the HARDTACK series.” Since it was now feasible to create an effective inspection system, the
committee concluded that a test ban would serve the national interest. The President concurred, and
in late April he instructed Dulles to invite Khrushchev to send a team of Soviet technical experts to
seek agreement on an inspection system. Without making any explicit promises, the administration
was signaling the Russians its intention of entering into a test ban agreement once the inspection
problem had been solved.28

Khrushchev quickly accepted the American proposal, and delegations of Soviet and American
scientists met for six weeks at Geneva in the summer of 1958. By mid-August they had reached
agreement on a worldwide network of 180 control posts which they believed would be capable of
detecting all nuclear explosions, whether conducted in the atmosphere or underground, greater than
5 kilotons. Aware of this program, Eisenhower began to discuss the next step with his advisers - the
negotiation of a test ban agreement. Once again the Pentagon objected, but now armed with the
support of both Dulles and Killian, the President decided to opt for an end to testing. When John
McCone, Lewis Strauss’s successor as AEC chairman, voiced the unanimous opposition of the
AEC members, Eisenhower replied that “the Commission is not concerned with the question of
world political position.” “. . . our world situation,” the President continued, “requires that we
achieve the political benefits of this action.”29 Clearly it was Eisenhower’s confidence in his own
military judgment and his awareness that he had to take into account the international outcry over
fallout that led to his momentous decision.
On August 22, 1958, the President announced that he
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had invited the Soviets to attend a conference on October 31 of all nations possessing nuclear
weapons to create an international control system and negotiate a test ban treaty. As a sign of good
faith, Eisenhower offered to suspend future American testing for one year, provided that the
Russians would also refrain from testing during that period. If the negotiations proved successful,
the United States was prepared to extend the moratorium for another year. Above all, the President
expressed his hope that the test ban negotiations would become a first step toward “more
substantial agreements” on nuclear disarmament. A few days later Khrushchev agreed to enter into
the proposed test ban talks, and the two countries now settled to Geneva as the site for the meeting.
The Soviets refused to say whether they would join the moratorium on testing after October 31, and
for the next two months both the United States and the Soviet Union engaged in a last-minute orgy
of nuclear detonations-the AEC conducted nineteen tests while the Russians held fourteen. When
the conference opened at Geneva on October 31, Khrushchev had not yet agreed to the voluntary
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moratorium. The United States detected Russian tests on November 1 and 3, but these were
apparently the last in the fall Russian series. For the next three years, there were no additional
nuclear tests. To the great relief of those who worried over the effect of fallout on human health.
Eisenhower had scored a significant diplomatic victory by taking the initiative in halting nuclear
tests in the atmosphere and thus winning worldwide approval. At the same time, he had done what
he had always opposed, agreed to stop testing without a functioning inspection system and without
any corresponding Soviet concessions on halting nuclear weapons production. In the minds of his
military advisers, he
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had taken a dangerous gamble with American security; Eisenhower, however, was convinced that
he had assumed an acceptable risk in the cause of peace. Less concerned with fallout than with the
nuclear arms race itself, he hoped that a test halt treaty would be the first step toward a
comprehensive disarmament agreement.30