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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

4

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

3

D (1-5)
2

Komentář

2

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Překlad historického textu o studené válce neobsahuje zásadní významové chyby, avšak

vykazuje značné problémy v oblasti syntaxe a stylistické vhodnosti. Vyskytuje se v něm

množství drobných posunů, častým problémem je také interference. Autorka zápasí

s terminologií, především se slovem „nuclear“, které často mechanicky překládá jako

„atomový“ (namísto běžných kolokací se slovem „jaderný“), přichází např. s nesmyslným,

zavádějícím spojením „atomové závody“. Složitá syntax originálu ji mnohdy vede ke

kostrbatým řešením: překladatelka kopíruje originál, a vytváří tak dlouhá, nepřehledná

hypotaktická souvětí, ve kterých se rozpadá koheze. Také je třeba, aby věnovala větší

pozornost interpunkci, zejména vloženým vedlejším větám. Komentáři by prospěla větší

propracovanost části o překladatelských problémech – autorka se mnohdy zabývá obecnou

typologií problémů (na str. 46 dokonce vytváří problém tam, kde není), méně již konkrétními

problémy textu, jako jsou složité syntaktické konstrukce. Navrhuji známku „dobře“.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě